第三部会（第 26期・第 1回）

議事要旨

Ⅰ 日 時

令和５年 10 月３日（火）10:30～12:00、13:30～16:00

Ⅱ 会 場 日本学術会議 ６-Ｃ(1)(2)会議室

      遠隔会議（ZOOM）

Ⅲ 出席者

浅川 智恵子、市川 温子、伊藤 由佳理、大橋 弘美、大場 みち子、岡本 裕巳、沖 大

幹、小口 高、奥村 幸子、尾﨑 由紀子、岸本 康夫、北川 尚美、倉本 圭、黒橋 禎

夫、腰原 伸也、三枝 信子、齋藤 政彦、櫻井 博儀、佐古 和恵、笹木 圭子、佐々木

園、佐竹 健治、佐田 豊、三瓶 政一、下條 真司、下田 吉之、菅 裕明、鈴木 朋子、

須藤 雅子、関谷 毅、高木 周、高田 広章、高田 保之、多々納 裕一、田中 真美、

玉田 薫、田村 圭子、常行 真司、永井 由佳里、中川 聡子、中野 貴由、西原 寬、

塙 隆夫、福島 孝典、堀 利栄、光石 衛、宮崎 恵子、望月 拓郎、森口 祐一、森田

一樹、森 初果、薮田 ひかる

（オンライン）

有村 博紀、石原 一彰、加藤 一実、越塚 誠一、小薗 英雄、杉山 直、田浦 健次朗、

田中 雅明、中村 卓司、西 弘嗣、松本 健郎、三浦 佳子

（64名、敬称略）

事務局 佐々木参事官、柳原補佐、稲元、影山、近藤、齊藤、中塚、藤田

Ⅳ 議 事

１）部長の互選について

２) 部長による副部長、幹事の指名

３) 分野別委員会の委員について

４) 分科会のあり方等について

５) 第 26 期第三部への申し送り事項

６) 連携会員説明会の日程について

７) その他

 ＜ 配布資料 ＞

資料１ 第 26 期第三部会員名簿

資料２ 第 26 期分野別委員会委員候補者名簿（会員のみ）(案)

資料３ 分野別委員会の下に設置される分科会等の設置について

資料４-１ 分野別委員会運営要綱（早期設置）

資料４-２ 分科会設置提案書（早期設置）

資料５ 日本学術会議分野別委員会及び分科会等について

資料６ 意思の表出等の作成手続きについて

資料７ 分野別委員会会議室一覧

参考資料１ 令和５年度年次報告（抜粋） ※後日メールにて送付

参考資料２ 第 26 期連携会員名簿 ※後日メールにて送付

参考資料３ 日本学術会議傍聴規則

議事

・ 定足数を確認の上、開会。

・ 第三部長が選出されるまでの座長として中川会員が指名された。

・ 座長より、オンライン参加も正式な出席と認める旨、現地会員へ諮り、了承された。

・ 事務局より、本日の配布資料について説明が行われた。

１．部長の互選について

・ 事務局より、役員の選出方法について説明が行われた。

・ 座長より、部長互選を会長互選に準じた形で行うことについて、会員に諮り、了承され

た。

・ 事務局より、部長選挙投票方法（現地参加、オンライン参加）について説明が行われた。

・ 中川座長より、部長互選では立会人を設置するにあたり、中川座長が立会人に就任する

ことが伝えられた。

【部長投票】

・ （一回目）投票、開票が行われ、中川座長から投票結果が発表された。投票総数 58 票

（過半数 30票）、有効票 58票（現地 51票、オンライン 7票）

・ 沖会員 27 票、北川会員 7 票、森会員 5 票、杉山会員 3 票、浅川会員 2 票、伊藤会員 2

票、岡本会員 2票、菅会員 2票、岸本会員 1票、黒橋会員 1票、佐竹会員 1票、三瓶会

員 1票、下條会員 1票、高田広章会員 1票、多々納会員 1票、西原会員 1票。以上の結

果、投票総数の過半数に達した会員が不在のため、再度投票が行われた。

・ （二回目）再度投票、開票が行われ、中川座長から投票結果が発表された。投票総数 59

票（過半数 30）、有効票 59 票（現地 51票、オンライン 8票）

・ 沖会員 36票、北川委員 8票、森会員 6票、杉山会員 4票、伊藤会員 2票。菅会員 2票、

浅川会員 1票。沖会員が過半数の票を獲得し、第 26期第三部会新部長に選出された。

・ 中川座長より、沖会員に対し、第三部部長の就任の意思確認が行われた。沖会員から第

三部部長就任挨拶が行われた。

【10月３日（火）午後】

２．部長による副部長、幹事の指名

・ 定足数を確認の上、再開。

【副部長・幹事の指名】

・ 第三部長により、副部長、幹事の指名が行われた。副部長に北川尚美委員、幹事に奥村

幸子委員、関谷毅委員が指名され、全会一致で承認された。

・ 北川副部長、奥村幹事、関谷幹事より、就任にあたっての挨拶が行われた。

３．分野別委員会の委員について

・ 沖部長より、資料２に基づき、分野別委員会の委員候補者名簿について説明が行われ、

案のとおり承認された。

４．分科会のあり方等について

・ 事務局より、資料３に基づき、分科会の在り方について説明が行われ、意見交換が行わ

れた。

５．第 26期第三部への申し送り事項

・ 北川副部長より、第 26期第三部への申し送り事項について説明が行われた。

６．連携会員説明会の日程について

・ 事務局より、連携会員説明会の日程について説明が行われ、意見交換が行われた。

７．その他

・ 事務局より、資料７に基づき、10/4 の分科別委員会開催について説明が行われた。

・ 本日の議事要旨の取り扱いについて、会員への回覧後、承認については部長一任とする

ことが了承された。

閉会